Quod si eum quoque judicat Dominus qui nullus sibi conscius est, eo quod ipse rectus sit ac verus judex, cur vos quaeso, fratres vestros judicatis? Nam et hic morbus apud ipsos erat, quem etiam corrigere nititur.

449 *Aliud.* Admonet ne honestum esse ducant se ipsos ulcisci, neque eos judicent qui peccare videntur: neque turbentur ob ea quæ hoc tempore mortalium aspectibus occulta sunt: quandoquidem Dominus ipse qui omnibus præsidet, impiorum quidem occulta tenebrarum illustrabil: justorum vero qui in mundo sunt, qui Deum sua modestia ac industria colunt, et vulgo occulti sunt, propalabit consilia cordium: quibus etiam laudem futuram esse dicit a Deo. « Qui occulta quoque illustrabit tenebrarum. » Qui manifestabit, inquit, quæ in nobis abscondita sunt. Tenebras vero dicit latentes pravas actiones. Frequenter enim quispiam bonum aliquod quantum ad apparentiam operatur, at voluntas quæ latet, errare convingitur. « Et propalabit consilia cordium. » Omnia enim coram ipso nuda sunt et aperta ⁷⁹, nullumque religionis velamentum juvare potest habentem. « Ac tunc laus erit a Deo. » Ad id quod magis faustum est descendit. Siquidem consequens magis erat ut diceret: Tunc supplicium erit, quam laus; verum ad id quod commodum est deflexit sermonem.

IV, 6. *Hæc autem, fratres, per figuram traustulit in meipsum et Apollo propter vos, ut in nobis discatis, non supra id quod scriptum est de vobis sentire; nec hic istius, ille hujus nomine inflemint, alius adversus alium.*

Quare von per figuram transtuli in me et Apollo? « Propter vos, » inquit, ne vos contristarem si nominatim objurgarem. Etenim corrigere studebat, at ne contristaret, observabat. Per figuralem vero translationem utrumque continget, inquit, modo volueritis, ut et corrigamini, et absque mœrore audiat quæ ego ad correctionem reprehendo. Hoc autem faciebat ne si definitas personas reprehensione designaret, videretur humano quodam affectu aut odio, hos quidam sinere, illos vero perstringere. Præterea quoque, ne hujusmodi dijudicationem injiceret, aut ad iram, majoremque contentionem excitaret: quorum vero in reprehensionibus non meminisset, hos tumore potius et arrogantia impleret. Ideo justam ob causam nominatim non objurgavit: sed translata figuratim in seipsum, et Apollo accusatione, **450** communem admonitionem nudam ac facilem omnibus reddit. « Propter vos. » Hoc est, speciatim præceptorum vestrorum personas audientes, despiceretis sermonem. « Ut in nobis discatis. » Ad præceptores dirigitur: ut per nostras, inquit, personas discatis de vobis sentire juxta id quod scriptum est. Est autem scri-

⁷⁹ Hebr. iv, 13.

ptum : « Qui vult esse primus, sit omnium postremus 19. » « Ne hic istius, ille hujus nomine inflemini. » Nempediscipuli præceptorum nomine. « Inflemini. » Relictis autem doctoribus ad populum dirigitur sermo : populus namque ob præceptores efferebatur : ut, qui hunc habeat præceptorem, adversus discipulum qui alium habeat intumescere ac gloriabatur. Bene autem illud appellavit inflationem et veluti tumorem, a metaphora corporis quod pravos gignit humores, aut pravum accepit spiritum.

IV, 7-8. *Quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti? quod si etiam accepisti, quid gloriaris quasi non accepisses? Jam saturati estis? Jam ditati estis? Sine nobis regnum adepti estis? atque utinam sane adepti sitis. ut et nos una vobiscum regnemus.*

Ac si diceret : Quis te judicavit et approbavit tanquam laude dignum, o præceptor ac doctor? num homines? at non rectum est illorum iudicium. « Quid autem habes quod non accepisti? » Verum dices rectum esse hominum de te iudicium : et vere fortassis laude dignus es ob doctrinam : at ne ita quidem extollaris. Non enim tuum opus est factum hoc, sed Dei donum : qui autem gloriatur, ac sese jactat nequaquam ut qui illud dono accepit gloriatur, sed tanquam suis id nactus sit laboribus.

« Quod si etiam accepisti, quid gloriaris quasi non accepisses? » Interrogative hoc dicit ut sit iste sensus. Quid gloriaris? num quasi non acceperis, sed domi habueris? Atqui accepisti. « Jam saturati estis? » A tempore ipsos confundit, dicens : Adeo velociter saturari estis, nulloque indigetis? « Jam ditati estis? Ut nullo vobis opus sit? Siquidem gloriatio manifestat quod ad ipsam pervenerant scientiæ saturitatem, nec ulla re egerent. « Sine nobis regnum adepti estis? » Moraliter processit hic sermo.

45 Et primum quidem illorum stultitia demonstratur ac sapientia : quia tantis, inquit, acceptis donis non vultis nos socios ac participes efficere eorum quæ vobis data sunt. Dolens, inquit, hæc dico. Est autem sermo hic ironicus quo dicit : « Regnum adepti estis, utinam adepti essetis, » ait : at non ita est. Deinde ne ironice dixisse videatur : « Atque utinam sane adepti sitis, » ostendit quod vehementer optaret. Id autem quomodo? Quia vestrum, inquit, regnum esset meum. Siquidem præceptor gloria est, cum discipuli in fide ditati sunt. Si saturati estis, si ditati estis, si regnum adepti estis, gloria nostra est, cum una vobiscum regnum adepti simus. Vos jam in Christo et prudentes estis et fortes ac præclari. Nam hæc